
Registro generale delle Determine Atto n.ro 165 del 04/10/2018 - Pagina 1 di 5

  COMUNE DI MELICUCCA'
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

Determina N. 74 
Del 04/10/2018

Reg. Gen.  N. 165
del 04/10/2018  

SETTORE TECNICO

OGGETTO : PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO 
CALABRIA – PROGETTO DI RISANAMENTO TERRITORIALE QUARTIERE RUGHE 
SANTA MARIA - CONFERIMENTO INCARICO INDAGINI GEOLOGICHE  CIG. n.  
Z03252E323

L'anno duemiladiciotto, il giorno quattro del mese di Ottobre

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 20/04/2017 , con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2017 - 2018; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 27/07/2017 con la quale è stato approvato il P.D.O. e 
del piano delle performance;
- Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità tecnica del presente 
provvedimento è espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento stesso da parte del 
responsabile del servizio;

Premesso che:
-in analogia a quanto previsto dall'art. 18, comma 9 del decreto del “Fare” concernente 

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, convertito con legge 9/08/2013, n. 98,  

con apposita convenzione stipulata tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l'ANCI 

sono state disciplinate le modalità di presentazione delle richieste ed i criteri di selezione per 

l'accesso all'utilizzo delle risorse stanziate;

-nell'ambito di quanto previsto con delibera di G.M. n°61  del 26.09.2013  è  stato approvato il 

progetto preliminare “Risanamento Territoriale Rughe Santa Maria”;

-con determina n° 139 del 10.10.2013 del Responsabile del  Servizio n° 2, veniva affidato 

l'incarico alla redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione dei lavori, misura e 

contabilità, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 165 del 04/10/2018 - Pagina 2 di 5

lavori relativi all'intervento “Risanamento Territoriale Rughe Santa Maria” alla RTP  Ing. 

Paolo Martino, Arch. Annunziata Demetrio e Arch. Francesco Fedele;  

-nell'ambito di quanto previsto dalla succitata convenzione,  pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 97 - Serie generale - del 28 aprile 2015, questa Amministrazione, ha inteso 

proporre un intervento finalizzato al “Risanamento Territoriale Quartiere Rughe Santa Maria 

“;

-il comune di Melicuccà risulta inserito tra i beneficiari del Patto per il Sud  Interventi Città 

Metropolitana con l'intervento denominato “Progetto di risanamento territoriale Rughe Santa 

Maria” per l'importo complessivo di € 400.000,00;

-con deliberazione G.M. n. 30 del 12.05.2015 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori di  “Risanamento Territoriale Quartiere Rughe Santa Maria” per l'importo complessivo 

di € 400.000,00;

-che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 l'Amministrazione 

Comunale ha inserito, nell'anno 2018, la previsione della realizzazione della seguente opera 

pubblica: “Risanamento Territoriale Rughe Santa Maria”;

Considerato che: 

   nei tempi necessari, occorre procedere al conferimento dell'incarico la redazione della 

relazione geologica nonché per i rilievi, accertamneti e indagini preliminari comprese le 

evntuali prove di laboratorio sui materiali;

  si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno 

all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

carenza di organico di personale tecnico ed idonea strumentazione;

  l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 3.123,20 compreso IVA e oneri contributivi,  è inferiore ai 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

-  il professionista Dott. Geol. Francesco Surace nato a  nato a Oppido Mamertina (RC)  il 

05.10.1959, C.F.SRCFNC59R05G082U, ed ivi residente in via Pisa n.22,  ed iscritto con il 

numero 186 all'Albo dei Geologi della Calabria, con studio corrente  in Oppido Mamertina, 

via Pisa  n.22, P.I.01034380806;

- lo stesso possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

-  il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l'incarico professionale in 

parola per un importo contrattuale di € 2.500,00 oltre IVA e oneri contributivi;

-  l'idoneità del professionista è desumibile dal curriculum vitae costituente parte integrante 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 165 del 04/10/2018 - Pagina 3 di 5

del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositaoi agli atti del presente 

provvedimento;

-  il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad € 2.500,00 oltre  Oneri contributivi ed 

IVA; 

-  l'affidamento in parola è finanziato con i fondi di cui alla delibera CIPE n.26 del 10.08.2016 

in gestione alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

-che, ai sensi . dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG Z03252E323;

-che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA i 

summenzionati professionisti risultano IN REGOLA;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

1  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento 

dell'incarico professionale per la redazione della relazione geologica nonché per i rilievi, 

accertamneti e indagini preliminari comprese le evntuali prove di laboratorio sui materiali 

finalizzato all'Intervento di risanamento territoriale Rughe Santa Maria;

2  di procedere nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto 

ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 nonché dell'art. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Registro generale delle Determine Atto n.ro 165 del 04/10/2018 - Pagina 4 di 5

23 comma 12 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3  di affidare l'incarico in oggetto per un importo pari ad € 1.500,00 oltre IVA ed Oneri 

contributivi per la redazione della relazione geologica ed € 1.000,00 oltre IVA per i rilievi, 

accertamen ti ed indagini comprese le eventuali prove di laboratorio  al professionista:

Dott. Geol. Francesco Surace nato a  nato a Oppido Mamertina (RC)  il 05.10.1959, 

C.F.SRCFNC59R05G082U, ed ivi residente in via Pisa n.22,  ed iscritto con il numero 186 

all'Albo dei Geologi della Calabria, con studio corrente  in Oppido Mamertina, via Pisa  n.22, 

P.I.01034380806;

4  di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad euro 3.123,20 

(IVA e oneri contributivi inclusi);

5 -  di impegnare la somma di € 3.123,20 sul cap. 3141 “Risanamento territoriale quartiere 

Rughe Santa Maria” del corrente bilancio; 

6 - di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7 - di prendere atto che il finanziamneto dell'opera, riportata nell'elenco generale degli 

interventi ;

8 - di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs 18/08/2000 n. 

267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria.



Registro generale delle Determine Atto n.ro 165 del 04/10/2018 - Pagina 5 di 5

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e 
Amministrativa ai fini dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 
11 del Regolamento sui controlli interni. 
Melicuccà, 04/10/2018

Il responsabile del Settore
f.to  ANTONIO MONTEROSSO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Melicuccà, 04/10/2018
Il responsabile del Settore Finanziario

f.to  ANGELA CARBONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                              L'addetto alla pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


